
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 21Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011. Tendo em vista as instruções 
contidas no DECRETO nº 734 de 04 de abril de 1992, publicado 
no D.O.E., nº 27.195 de 08 de abril de 1992, que disciplina a 
concessão de diárias em missão ofi cial do Estado,
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 299 de 08/09/2016, publica-
da no D.O.E nº 33.208 de 09/09/2016.
Onde se lê: quantidade: 2 e ½ (duas e meia) diárias.
Leia-se:  quantidade: 1 e ½ (uma e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
LACEN/SESPA, 09 de setembro de 2016.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA 

Protocolo 1005852

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306 de 08/09/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE MONITORAMENTO 
DA IMPLANTAÇÃO DO HARPYA - SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO DE AMOSTRAS LABORATORIAIS.
Período da viagem: 28 a 30/09/2016.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): RIO DE JANEIRO.
Servidor:  Nailda Gomes Pantoja / Mat. 57191062-1 /
Farmacêutico- Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 1005859

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 01
Data da Assinatura: 01/09/2016
Valor: R$ 9.300,00
Vigência: 01/09/2016 à 01/09/2017
Classifi cação do Objeto: Serviço
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da clausula de reajuste 
conforme Decreto Nº 1.513, de 30 de Março de 2016, Artigo 
1º, I, alínea “c”, publicado no DOE nº 33098, de 31 de março 
de 2016.
Contrato: 25 
Exercício: 2015
Orçamento
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratada: SAPRA LANDAUER SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
PROTEÇÃO RADIOLOGICA LTDA
Representante: YVONE MARIA MASCARENHAS
Endereço: Rua Cid Silva Cesar, 600- Sta. Felícia, São Carlos-SP
CEP: 13562-900
Telefone: (16) 3362-2700/3372-1324
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS OLIVEIRA.

Protocolo 1006198

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

Port. Nº 750 de diárias de 09/09/2016
Objetivo:Conduzir a paciente Rubenita Aguiar de Sousa da Vila 
Santo Antonio do Prata até a Clinica São Lucas em Icoaraci para 
cirurgia de catarata no dia 12 de Setembro de 2016.
Servidor:Jaime L. Gomes  motorista  mat:51673701
Origem:Ig. Açú/Belém  Período:12 / 09 /16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 1006202

Port. Nº 751 e 752  de  Diárias de 09/09/16
Objetivo:Resolver assuntos referentes ao RH e assuntos 
administrativos na AJUR e no NÌvel Central/SESPA.
Servidores:Maria Dilma de Mesquita Aves Ag. Administrativo: 
mat.50964721
Sérgio Costa Carvalho motorista mat.1036585 
Origem:Castanhal /Belém  Periodo 09 /09 /2016 diaria: 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 1006204

Port. Nº 753 de diárias de 09/09/2016
Objetivo:Entregar,analisar,e prestare contas dos cupons fi scais 
do abastecimento da frota de veículos da Vig. Em Saúde.(Sespa/
Castanhal),referentes ao mês de Agosto de 2016.
Servidor:João Ricardo da R. Rodrigues   motorista  mat:572056481
Castanhal/Belém  Período: 12 /09 /16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 1006211

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 030  DE 09  DE SETEMBRO  DE 2016
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n° 31.864 / 28.02.2011, e ainda; Considerando o que dispõe o 
Artigo 20 e 21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras, abaixo elencadas, para 
constituírem a Autoridade de Gerenciamento do 4º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, para cumprir o estabelecido no Artigo 
61 do Decreto Estadual Nº 1.359/2015.
RESPONSÁVEL
01 - Maria Karem dos Santos Fernandes- Matrícula: 57211829-1
SUBSTITUTO
02 - Wercyleide Gomes Ramos - Matrícula: 0501702
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
e vigorará por 01 (um) ano.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
_______________________________________

BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4º CRS/Capanema

Protocolo 1006038

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 529  DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe do Nível Central que irá realizar 
monitoramento nas Equipes de Saúde da Família dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia do Pará/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Alessandra Benaia Oliveira 

da Silva
54196249-2 Psicóloga 

Período: 21 e 22/09/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 530 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá acompanhar 
equipe do Nivel Central para realizar monitoramento nas Equipes 
de Saúde da Família dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia do Pará/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 21 e 22/09/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 533 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe do Nível Central que irá realizar 
monitoramento nas Equipes de Saúde da Família dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe - Boi/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Iolanda de Fátima Mendes 
da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período: 21 e 22/09/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 534 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá acompanhar 
equipe do Nivel Central para realizar monitoramento nas Equipes 
de Saúde da Família dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe - Boi/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 21 e 22/09/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 561 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento das ações 
desenvolvidas em áreas com histórico de agressões a humanos 
por morcegos e morte por raiva humana, visando emitir relatório 
para o nível central.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa e Viseu/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Período: 12 a 16/09/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 562 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá realizar 
supervisão e acompanhamento das ações desenvolvidas em 
áreas com histórico de agressões a humanos por morcegos e 
morte por raiva humana, visando emitir relatório para o nível 
central.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa e Viseu/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Antonio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 12 a 16/09/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 568 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião com a diretora do DDASS 
considerando o encaminhamento da contra proposta apresentada 
pelos Hospitais Privados do Município de Bragança.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Vera Lucia Almeida Damous 119032-1 Odontóloga

Período: 12 e 13/09/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 569 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá participar 
de reunião com a diretora do DDASS considerando o 
encaminhamento da contra proposta apresentada pelos Hospitais 
Privados do Município de Bragança.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 12 e 13/09/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 1006043


